

Số: 464/KH-BHXH

Lai Châu, ngày 06 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng theo nhóm trên địa bàn Thành phố Lai châu

Căn cứ Công văn số 1108/BHXH-TST ngày 28/4/2022 của BHXH Việt Nam về việc hướng dẫn tổ chức Hội nghị khách hàng giai đoạn 2022-2024 (viết tắt là Công văn số 1108/BHXH-TST); Công văn số 2405/BHXH-TST ngày 31/8/2022 về việc sửa đổi một số nội dung tại Công văn số 1108/BHXH-TST ngày 28/4/2022.

Căn cứ Công văn số 301/BHXH-TST ngày 07/02/2023 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam về việc tạm giao kế hoạch thu và phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 244/QĐ-UBND ngày 07/4/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Lai Châu về việc giao chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn thành phố Lai Châu năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 386/QĐ-UBND ngày 22/5/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Lai Châu về việc kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn Thành phố Lai Châu và ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo.

Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh Lai Châu phối hợp với các Tổ chức dịch vụ thu Bưu điện, Viettel Lai Châu xây dựng Kế hoạch phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, bảo hiểm y tế (BHYT) tự đóng theo nhóm cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Rà soát những thành viên trong hộ gia đình trên địa bàn các Tổ dân phố và các Bản không đủ số lượng khách hàng tiềm năng mở các hội nghị khách hàng quy định tại Công văn số 1108/BHXH-TST để xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền chính sách BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng theo nhóm tại các Bản và Tổ dân phố.

2. Trên cơ sở dữ liệu khách hàng tiềm năng chưa tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng trực tiếp tuyên truyền chính sách BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng tới từng thành viên tại hộ gia đình hoặc theo nhóm thành viên hộ gia đình tại điểm tập trung do Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng bản lựa chọn để người dân hiểu

rõ mục đích, ý nghĩa, quyền lợi, trách nhiệm khi tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng; đồng thời tư vấn, vận động người dân đăng ký tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng; phân đầu phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng đạt chỉ tiêu của UBND thành phố giao năm 2023.

3. Mỗi viên chức BHXH tỉnh, nhân viên thu thuộc các Tổ chức dịch vụ thu Bưu điện, Viettel Lai Châu tham gia nhóm phân đầu mỗi tháng phát triển tối thiểu 01 người tham gia BHXH tự nguyện, 01 người tham gia BHYT tự đóng.

4. Viên chức và nhân viên đi tuyên truyền, phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng theo nhóm chuẩn bị các nội dung sau:

- Tài liệu: Tờ gấp “Những điều cần biết về BHXH tự nguyện”, “Những điều cần biết về BHYT hộ gia đình”; biểu minh họa mức đóng BHXH tự nguyện; tờ khai tham gia điều chỉnh thông tin BHXH, BHYT (Mẫu TK1-TS); biên lai thu tiền đóng BHXH, BHYT.

- Trang phục công sở, lịch sự: áo trắng, quần tối màu, giày, dép phù hợp với trang phục (đối với nhân viên thu thuộc các Tổ chức dịch vụ thu đeo thẻ nhân viên thu).

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Các nhóm tuyên truyền, vận động trực tiếp đến hộ gia đình hoặc tổ chức tuyên truyền chính sách BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng theo nhóm nhỏ tại các địa điểm do Tổ trưởng tổ dân phố, trưởng bản lựa chọn về các nội dung: tuyên truyền quan điểm mục tiêu của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng; tuyên truyền các chế độ chính sách BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng về mức đóng, phương thức đóng, quyền lợi hưởng BHXH, BHYT.

2. Tư vấn, vận động phát triển người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng đồng thời hướng dẫn người dân đăng ký tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Thành phần tham gia nhóm

Thành lập tối thiểu 05 nhóm tuyên truyền, mỗi nhóm gồm 01 viên chức Bảo hiểm xã hội tỉnh và 01 nhân viên thu thuộc Tổ chức dịch vụ thu Bưu điện hoặc Tổ chức dịch vụ thu Viettel Lai Châu (*phụ lục 01*).

2. Thời gian thực hiện: Từ tháng 6/2023 đến tháng 12/2023

3. Chế độ báo cáo: Trước ngày 02 hằng tháng, Trưởng các nhóm báo cáo kết quả phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng của từng

thành viên trong nhóm gửi Phòng Quản lý Thu - SỔ, thẻ tổng hợp báo cáo Lãnh đạo BHXH tỉnh (*phụ lục 02*).

IV. KINH PHÍ, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Thu - SỔ, Thẻ

a) Phân công viên chức phối hợp với các Tổ chức dịch vụ thu bưu điện, Tổ chức dịch vụ thu Viettel Lai Châu thực hiện phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng theo nhóm theo từng địa bàn Tổ dân phố, các Bản tại các xã, phường.

b) Phân công viên chức làm công tác thu tiếp cận, tư vấn người dân tuyên truyền về chính sách BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng tới các thành viên trong hộ gia đình, giúp người dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, quyền lợi, trách nhiệm khi tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng đồng thời tư vấn, vận động người dân đăng ký tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng.

Việc xây dựng thời gian thực hiện phải phù hợp, đảm bảo vừa thực hiện các nghiệp vụ chuyên môn của Phòng Quản lý Thu - SỔ, thẻ và của các tổ chức dịch vụ, đồng thời phải đảm bảo tiến độ, chất lượng tuyên truyền, khai thác, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng đạt chỉ tiêu được giao.

c) Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng theo nhóm.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Đảm bảo kinh phí và thanh toán chế độ hỗ trợ cho viên chức Phòng Quản lý Thu - SỔ, thẻ và các tổ chức, cá nhân ngoài ngành phối hợp quản lý người tham gia quy định tại khoản 4 Điều 22 Quy chế chi tiêu nội bộ ban hành kèm theo Quyết định số 69/QĐ-BHXH ngày 25/02/2021 của Giám đốc BHXH tỉnh Lai Châu.

3. Tổ chức dịch vụ thu Bưu điện thành phố, Tổ chức dịch vụ Viettel Lai Châu

a) Cử nhân viên thu tham gia các nhóm tuyên truyền, vận động phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng. Nếu có sự thay đổi về nhân viên thu theo danh sách đã lập các Tổ chức dịch vụ thông báo cho BHXH tỉnh (Phòng Quản lý thu - SỔ, Thẻ) trước ngày mùng 05 hàng tháng.

b) Phối hợp với BHXH tỉnh chỉ đạo, kiểm tra, giám sát các nhóm tuyên truyền về chính sách BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng tới các thành viên trong hộ gia đình.

c) Phân công nhân viên đầu mối theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện của từng nhân viên thu tham gia các nhóm tuyên truyền, vận động phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng.

4. Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT các xã, phường thành phố Lai Châu

Chỉ đạo các Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng ban phối hợp với BHXH tỉnh, các Tổ chức dịch vụ thu thực hiện phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng trên địa bàn các Tổ dân phố, các Bản thuộc xã, phường.

Căn cứ kế hoạch trên, Phòng Quản lý Thu - Sở, Thẻ, Tổ chức dịch vụ thu Bưu điện, Tổ chức dịch vụ thu Viettel Lai Châu và đề nghị Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT các xã, phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCD thực hiện chính sách BHXH, BHYT UBND thành phố Lai Châu (để b/c);
- Bưu điện tỉnh Lai Châu;
- Viettel Lai Châu;
- BCD thực hiện chính sách BHXH, BHYT UBND xã, phường trên địa bàn thành phố;
- Giám đốc BHXH tỉnh (để b/c);
- Phó Giám đốc BHXH tỉnh;
- Các phòng: TT, KHTC;
- Lưu: VT, QLTST.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Đương Quốc Tuấn

DANH SÁCH CÁC NHÓM PHÁT TRIỂN NGƯỜI THAM GIA BHXH TỰ NGUYỆN, BHYT

(Kèm theo Kế hoạch số: 464/KH-BHXH ngày 06/6/2023 của BHXH tỉnh Lai Châu)



Nhóm	Họ Và tên	Chức danh, đơn vị công tác	Số điện thoại	Ghi chú
------	-----------	----------------------------	---------------	---------

Trong tháng 6/2023

Nhóm 1	Phạm Thị Biên	Phó trưởng phòng QLT-ST BHXH tỉnh	0936403569	Trưởng nhóm
	Phùng Minh Chiến	Nhân viên thu- tổ chức dịch vụ thu Bưu điện	0911164088	
Nhóm 2	Nguyễn Thủy Phương	Viên chức BHXH tỉnh	0987680569	Trưởng nhóm
	Hoàng Thị Ngọc	Nhân viên thu- tổ chức dịch vụ thu Bưu điện	0916766196	
Nhóm 3	Đoàn Thị Huyền My	Viên chức BHXH tỉnh	0949525539	Trưởng nhóm
	Phạm Thị Hoa	Nhân viên thu- tổ chức dịch vụ thu Bưu điện	0836974 222	
Nhóm 4	Đặng Thị Thanh thủy	Viên chức BHXH tỉnh	0972524700	Trưởng nhóm
	Lương Văn Thế	Nhân viên thu- tổ chức dịch vụ thu Bưu điện	0369069726	
Nhóm 5	Phan Nghiêm Hà Châu	Viên chức BHXH tỉnh	0977919700	Trưởng nhóm
	Tạ Thị Yên	Nhân viên thu- tổ chức dịch vụ thu Bưu điện	0912037468	
Nhóm 6	Văn Hà Thu	Viên chức BHXH tỉnh	0979609915	Trưởng nhóm
	Đình Thị Trang	Nhân viên thu- tổ chức dịch vụ thu Bưu điện	0357969568	

Trong tháng 7/2023

Nhóm 1	Phạm Thị Biên	Phó trưởng phòng QLT-ST BHXH tỉnh	0936403569	Trưởng nhóm
	Phùng Minh Chiến	Nhân viên thu- tổ chức dịch vụ thu Bưu điện	0911164088	
Nhóm 2	Nguyễn Thủy Phương	Viên chức BHXH tỉnh	0987680569	Trưởng nhóm
	Hoàng Thị Ngọc	Nhân viên thu- tổ chức dịch vụ thu Bưu điện	0916766196	
Nhóm 3	Đoàn Thị Huyền My	Viên chức BHXH tỉnh	0949525539	Trưởng nhóm
	Phạm Thị Hoa	Nhân viên thu- tổ chức dịch vụ thu Bưu điện	0836974 222	
Nhóm 4	Đặng Thị Thanh thủy	Viên chức BHXH tỉnh	0972524700	Trưởng nhóm
	Lương Văn Thế	Nhân viên thu- tổ chức dịch vụ thu Bưu điện	0369069726	
Nhóm 5	Phan Nghiêm Hà Châu	Viên chức BHXH tỉnh	0977919700	Trưởng nhóm
	Tạ Thị Yên	Nhân viên thu- tổ chức dịch vụ thu Bưu điện	0912037468	



Nhóm 6	Văn Hà Thu	Viên chức BHXH tỉnh	0979609915	Trưởng nhóm
	Đinh Thị Trang	Nhân viên thu- tổ chức dịch vụ thu Bưu điện	0357969568	

Trong tháng 8/2023

Nhóm 1	Nguyễn Thủy Phương	Viên chức BHXH tỉnh	0987680569	Trưởng nhóm
	Nguyễn Thị Kim Loan	Nhân viên thu - Tổ chức dịch vụ Viettel Lai Châu	0981091185	
Nhóm 2	Đoàn Thị Huyền My	Viên chức BHXH tỉnh	0949525539	Trưởng nhóm
	Ngô Thị Phương	Nhân viên thu - Tổ chức dịch vụ Viettel Lai Châu	0388343999	
Nhóm 3	Đặng Thị Thanh thủy	Viên chức BHXH tỉnh	0972524700	Trưởng nhóm
	Nguyễn Thị Hoài	Nhân viên thu - Tổ chức dịch vụ Viettel Lai Châu	0973165988	
Nhóm 4	Phan Nghiêm Hà Châu	Viên chức BHXH tỉnh	0977919700	Trưởng nhóm
	Đỗ Thị Na	Nhân viên thu - Tổ chức dịch vụ Viettel Lai Châu	0868628103	
Nhóm 5	Văn Hà Thu	Viên chức BHXH tỉnh	0979609915	Trưởng nhóm
	Nguyễn Thị Nhung	Nhân viên thu - Tổ chức dịch vụ Viettel Lai Châu	0364095888	

Trong tháng 9/2023

Nhóm 1	Nguyễn Thủy Phương	Viên chức BHXH tỉnh	0987680569	Trưởng nhóm
	Lê Thị Hồng	Nhân viên thu - Tổ chức dịch vụ Viettel Lai Châu	0988489304	
Nhóm 2	Đoàn Thị Huyền My	Viên chức BHXH tỉnh	0949525539	Trưởng nhóm
	Nguyễn Thị Liên	Nhân viên thu - Tổ chức dịch vụ Viettel Lai Châu	0868628029	
Nhóm 3	Đặng Thị Thanh thủy	Viên chức BHXH tỉnh	0972524700	Trưởng nhóm
	Bàn Thị Oanh	Nhân viên thu - Tổ chức dịch vụ Viettel Lai Châu	0968850022	
Nhóm 4	Phan Nghiêm Hà Châu	Viên chức BHXH tỉnh	0977919700	Trưởng nhóm
	Đỗ Thị Tuyết Mai	Nhân viên thu - Tổ chức dịch vụ Viettel Lai Châu	0336335939	
Nhóm 5	Văn Hà Thu	Viên chức BHXH tỉnh	0979609915	Trưởng nhóm
	Lò Vinh Quang	Nhân viên thu - Tổ chức dịch vụ Viettel Lai Châu	0961070191	

Trong tháng 10/2023

Nhóm 1	Nguyễn Thủy Phương	Viên chức BHXH tỉnh	0987680569	Trưởng nhóm
	Hoàng Thị Ngọc	Nhân viên thu- tổ chức dịch vụ thu Bưu điện	0916766196	

Nhóm 2	Đoàn Thị Huyền My	Viên chức BHXH tỉnh	0949525539	Trưởng nhóm
	Phạm Thị Hoa	Nhân viên thu- tổ chức dịch vụ thu Bưu điện	0836974 222	
Nhóm 3	Đặng Thị Thanh thủy	Viên chức BHXH tỉnh	0972524700	Trưởng nhóm
	Lương Văn Thê	Nhân viên thu- tổ chức dịch vụ thu Bưu điện	0369069726	
Nhóm 4	Phan Nghiêm Hà Châu	Viên chức BHXH tỉnh	0977919700	Trưởng nhóm
	Tạ Thị Yến	Nhân viên thu- tổ chức dịch vụ thu Bưu điện	0912037468	
Nhóm 5	Văn Hà Thu	Viên chức BHXH tỉnh	0979609915	Trưởng nhóm
	Đinh Thị Trang	Nhân viên thu- tổ chức dịch vụ thu Bưu điện	0357969568	

Trong tháng 11/2023

Nhóm 1	Nguyễn Thủy Phương	Viên chức BHXH tỉnh	0987680569	Trưởng nhóm
	Vũ Thị Ngân	Nhân viên thu - Tổ chức dịch vụ Viettel Lai Châu	0868628040	
Nhóm 2	Đoàn Thị Huyền My	Viên chức BHXH tỉnh	0949525539	Trưởng nhóm
	Nguyễn Thị Ngọc Ánh	Nhân viên thu - Tổ chức dịch vụ Viettel Lai Châu	0963444134	
Nhóm 3	Đặng Thị Thanh thủy	Viên chức BHXH tỉnh	0972524700	Trưởng nhóm
	Nguyễn Thị Hồng	Nhân viên thu - Tổ chức dịch vụ Viettel Lai Châu	0376822888	
Nhóm 4	Phan Nghiêm Hà Châu	Viên chức BHXH tỉnh	0977919700	Trưởng nhóm
	Bùi Thị Lệ	Nhân viên thu - Tổ chức dịch vụ Viettel Lai Châu	0983013218	
Nhóm 5	Văn Hà Thu	Viên chức BHXH tỉnh	0979609915	Trưởng nhóm
	Nguyễn Thị Yến	Nhân viên thu - Tổ chức dịch vụ Viettel Lai Châu	0868628031	

Trong tháng 12/2023

Nhóm 1	Nguyễn Thủy Phương	Viên chức BHXH tỉnh	0987680569	Trưởng nhóm
	Hoàng Thị Ngọc	Nhân viên thu- tổ chức dịch vụ thu Bưu điện	0916766196	
Nhóm 2	Đoàn Thị Huyền My	Viên chức BHXH tỉnh	0949525539	Trưởng nhóm
	Phạm Thị Hoa	Nhân viên thu- tổ chức dịch vụ thu Bưu điện	0836974 222	
Nhóm 3	Đặng Thị Thanh thủy	Viên chức BHXH tỉnh	0972524700	Trưởng nhóm
	Lương Văn Thê	Nhân viên thu- tổ chức dịch vụ thu Bưu điện	0369069726	
Nhóm 4	Phan Nghiêm Hà Châu	Viên chức BHXH tỉnh	0977919700	Trưởng nhóm

	Tạ Thị Yến	Nhân viên thu- tổ chức dịch vụ thu Bưu điện	0912037468	
Nhóm 5	Văn Hà Thu	Viên chức BHXH tỉnh	0979609915	Trưởng nhóm
	Đinh Thị Trang	Nhân viên thu- tổ chức dịch vụ thu Bưu điện	0357969568	
<p><i>Ghi chú: Các Tổ chức dịch vụ thu nếu có sự thay đổi về nhân viên thu đề nghị thông báo cho BHXH tỉnh trước ngày mùng 05 hằng tháng.</i></p>				

BÁO CÁO KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN NGƯỜI THAM GIA THEO NHÓM

Tháng/2023

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-BHXXH ngày/...../2023 của BHXXH tỉnh Lai Châu)

STT	Họ và tên người phát triển BHXXH, BHYT	Đơn vị công tác	Nhóm phát triển	Họ và tên người tham gia BHXXH, BHYT	Mã số BHXXH người tham gia	Số tiền người tham gia đóng BHXXH tự nguyện	Số tiền người tham gia đóng BHYT	Phương thức đóng
1								
2								
3								
4								
Tổng cộng								

Lai Châu, ngày tháng năm 2023
TRƯỞNG NHÓM

